
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

29Ano XX • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 12 de Agosto de 2022 • Edição IVDCXXXVI

ld:OFSBD340E4C3C37E 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DO PIAUÍ 
Rua Demerval Lobão 03, centro cep: 64.940.000. 
CNPJ : 06.554.232/0001-78 
Monte Alegre do Piauí 

A VISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo nº 052/2022 
Dispensa nº 016/2022 

A Prefeitura Municipal de Monte Alegre do Piauí-PI, através da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, toma público aos interessados que está recebendo 
propostas adicionais no prazo de 3 (três) dias úteis para a Contratação de empresa para 
fornecimento de instrumentos musicais para formação de uma fanfarra no Município de 
Monte Alegre do Piauí-PI. 

Fundamentação legal: Art 75, inciso II, da lei 14.133, de 1° de abril de 2021 , e 
suas alterações. 

Todos os arquivos pertinentes a apresentação das propostas será disponibilizada 
através de contato pelo endereço eletrônico: 1icitacaomontealegre202l@gmail.com 

As propostas deverão ser entregues fisicamente no Setor de Licitações, 
localizado na Rua Demerval Lobão, nº 03, Centro, Monte Alegre do Piauí - PI, ou 
encaminhadas por e-mail no endereço eletrônico: licitacaomontealegre202l @gmail.com. 

Monte Alegre do Piauí - PI, 11 de agosto de 2022. 

. <Z u.L:.a.:ro__ búr~ ~ 
e/ Juliana Timóteo Ribeiro 

Presidente de CPL 

ld: 1385A3A9FD61C0C3 •=~oo=m 'PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA- PI 
Rua }'ilolDJ!iia Lopes doo Santos, S/N. Bairro Centro. 
CEP: 6'1.773-000- Várffa Bran~a - Plauf 
CNPJ: ·04.837.534/0001;,28 

PRQJETQ·PIUSQLJJÇÃQ N' 001/2022 

'mlSPÕE . 'SOBRlt ·l!JtCOMPOSIÇM) l'QR l'PJ)AS' 
INJ!',U,O~NAfUA O!! V;\LÓRES 'l)OS St1]1SÍ!)IOS DOS 
~ÍU1!1' :J: DA MESA· DIREI'ORA DA ÔMARA 
MONrelPAL D0 •VÁRZEA 'BRANCA - PI PARA O EXERcicIO 
FINANCEIRÃ.'1>E~'E -IlÁ OUl'lWI PROVIDtNCJA5" 

O PIIE8Jl)JtNTll,.»A·~ MtJNICIP'AL D.E·VÁRZEA BRANCA, &lado do P!auf; no nao de &tJaS. 

~~.que Jhe C9'1!ffl'C o.~ Intoino ,4càla C!mara Mnnlcipal ãe Vá=a Bnnca - PI, mz nbor que• 
Câmara ~iPàl aprOVI o.eu prom~lgó p:aéguinte-Pi'ojcto de Reiioluçio N-·OOJJ202l, 

,Áii..·1•-~,; illó:li9i've Lei fügmdo os ~orts dos su),$1élios dos vereadores para aLegis)arura 20:1,1-
2024, cujo:f)razo ené'ctrou-sc 30/10/2D20, panando pcrm..,..,;:ndo em viga!' al..ei de N" 28U20!6 . 

.A'.rt. "r. - Cotll\4tflnd!"\-'1QC os val0f'C3 doJ·s..ibifdios dos vcreadorcJ vem acodo os meamo desde o cxcrcicio de 
2017, e OODroiml>.deciafo·-do.-proc,810tCl014C.~7/20?,l, Ácórdio·n• 003'/2021, 0$ vai= SClio ,ocampOIIOS neste 
coterclcio ,1;:.2012: . 

.Art. 3°0!Mieo dA~?O·das-~ ~d de 1'0,06%, ®'ifonne ç,t,,mli,na o.f 1•, Art. ~ da 
Lei n•·283[2016; .ólitido •polO' i>·IPCA d!f an:o ·4 ·,.lm, que 6 :io;ci6 ..,umulado no· ano de '2021.Apuno& ·pelo IBGE • 
atualmaiíe•cansidmu!i>;,•indioaíloi; oficial .da illflaçlo do Brasll. 

AI!. 4' - 0$ valmei:dos'·Súbsldios dos. v.eteado=·"""'·O· ~io 'Elnan<eiro·de'l022 ~n OS,.,,.,,.;.1,_c: 

I- Subsiilio-de l'raldéol• dá Clmu•émJIS 3.11:'19\Ííi (trt.·n11n,ttoc:mm1 • smnta e -nove na& • 1C11CDta • 
11111,cmtam): 

tt- ·Subsídio de Y.i~~ dá .€-'mar( em 'R$ 3.l33;01ltris·mll clazcmoa e trma • tr& iUls e 111D 
conta...,); 

m-subtidio& l'rlm.om) Secretii1o a..-.M-~•-cm RS 3.233,Ql(&ea mD'dmenton trima e trb rea1s·e 
am.<>eatayo); . -

, ' rvaSubsldio4',:Vu-udQr-em11J~ll(do!S':lli.'•.qúlnlle-•óliéllta.etdJ.nalaequr,ml,,e11111.,._vos); 

, . Arl. .,._-.pm'.Rcso!uçlop,t,m <',IJi vigor \la-~ duul<'publicação revogada as díspooiç&a cm COlllJirio, _, 
efeitt><"111anuüoa •J>IQ'jlr & !l,~(J>rliné!ro) cüill'a!ho.cle•IGn. · · · 

Siíla:ãú~&C!lmúaMaméipaldeViinea.B'ranca,:1!, wio•dlJ•,:,l•ul,<..,;_'27deJalho;de2022, 

Várzea Branca (PI), 'l:7 de)u!lto de 2022 

CAMARA MUNICIPAL DE'V ÁRZEA BRANCA 

$UBSIDIOS'.DOS VEREADORES EXElt.C!CIO DE 2022 

O valor do suhafdio'lios Vcn:adW'.!:S da CAinaraMunicipal de Várzea Branca- PI no 
mrcleiq ~s·dclOÍl fQt$1D.()SSeguintes, 
l-~~tedt~M~pal &$ 3.525,00 (trêa,iirllq\llnhentos e vinte e cinco reais); 
tt - Vl~J>n:s4lmte . .c 1 ~ Secretittio Rn:937~50-(dois mil DOVCCCDtos e trinta e sete reais e 
cmqw:nt.a céoi.Vóa);. . 
fil -V creadores RS 1350,00 (dois mil e ticz':lltos etinqucnta reais): 

~ ~ ~ :qqe clc'tmninar e it.cm ~ do ~ a• ela Lei Complementar 173/2021, de 
27/05/20't0, cppía,ammó}qµcd'w.mrinatque ÜílwJ, osF.stadosoDistiito Féderal e os Municípios 
afelados.pela~da-CÓV:ID-19, fiqmdo proibidos até 31 de de:i:embro de 2021: 
1- CollCéd,cr a~lfiulo, vantagem, 1111111C1111l,feaju$!~ ou adeqµação del'Cllluneração a membros 
de Poder oq de órgão servidotés' ~ ~ pqbli~s e militms, exceto quando derivado de 
sentaJça. jiu1içíal ~ eiajülga:do ()lr dé dételminaçãoJegãl.anterior a calmnidade pública 

Considerlm(\o-que:liâí>hmi.ve.leío1ucsol~~~~sl4iosdosvcreadoresnaLegislatura 
2021/2024, cujo prazo se e.neem,u,.em 3,0/10/2020, entendo que, devendo ter parecct jurídiCQ, se 
comínua em v.igor ;H,ei_n" ZSB/2016, 

Caso a~ em vigor, ffll seu § lº, Art. :2 da Lei N" 283/2016, de 19 de setembro de 2016, os 
subsídiq6,.dos:v~ ~ -ser~ ~ para IellOmpor as perdas·intl.acionarias, 
pelo ~.IPCA; do-w:de202l, cm coqformida4e com o.~o TC/014027/2020, g!ll'll1100 o 
apótd&/:nº 003'~de· 28 dé jancíro ® :2021, os vai~ podaio ser rcajiiSfado no percentual de 
10,00% 

1 INDICB ACUMULADO DO IPCA 2021 
ror.M.. das.11Cldas ~últitno exerciçio . 

Consiôtnndo que o va1orílo.Mp8i&Cda.Prefcitura para o•rurclcio financeiro de 2022 é em torno de 
65.000.t<)O ~ e cinco nµLnâii,), o ~ oro-propo$to se éomporta dCl)lro dos llinitcs dos 
70% dQS gaslos 'COl!i' pegaoal;_ m te1ação aós repúso cónf9i'l)ie ~lecer o Aft. 29-A · :da 
ConstililíçâQ F~, senão vejamas 
Valor Pmishl,do Repasseiu 65.000;00 
Pêrcentual pcnnitido'4iómgastOs de pessoal: 65.000;oo x70% = 45.500,00 

DEMONSI'RATIVO GASTOS COM:PESSOAL 

FQUl'.A LlE/COMisSION/iDOS 
DI!SPBSASPATaiJNAUS . S , 
Total 

3.879 61 
3.233 01 
l.233 Ot 

15.51846 
4848 00 

O total das dC8pésaS com ~ai chegaria r.m R$' 39.252J)1 enquWo que poderia ser gasto até o 
limite de. iUA'S.500,00, desta fol'!IIB teria ainda ·llII!a economia mensal no valor de 6.24 7,93 
( 45.500,00 -39.252,07}. 

Este é oosso posicionamento para elàboração -do projeto de Lei para reposição das percas 
iuflaclonaria&JIO ólümo Jlll(). 

~ BtaD.c.a 0'-11, 01 de Julho de 2022 

. k~~~ 
mme ~ .da Silva Assis 

~t-CR.C- PI - 01Hí45/0-6 . 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

